101 *adſent* Bentl. 102 *umiduli* coni. Housman. 114 *Dauus* codl. aliquot, *diuesne*—an *Irus* coni. Erasmus (Adag. 1 cent. 3. 57). 120 *Homereum* coni. Bentl., *Homericum* alii. 139 *parturient* cum codl. aliquot Orell. 157 *maturis* Bentl. al. 161 *inberbis* a B R F N π, *inberbis* γ C V. 172 *spe lentus*—*pauidusque fut.* Bentl. 178 *morabimur a γ I,* *morabitur* B R F N π. 190 *spectata λ' π.* 197 *pacare* codl. aliquot (non nostri), *pacare tunantes* cum uno codice Bentl. al., *pacare timentes* Keller. 202 *iunctu v C.* 203 *paruo* R F N π duo Bland. 237 *et audax* B' V, *an audax* cet.

ex noto fictum carmen sequar, ut sibi quiuis speret idem, sudet multum frustraque laboret ausus idem : tantum series iuncturaque pollet, tantum de medio sumptis accedit honoris. siluis deducti caueant me iudice Fauni, ne uelut innati triuiss ac paene forenses aut nimium teneris iuuenentur uersibus umquam, aut inmunda crepant ignominiosaque dicta : offenduntur enim quibus est equos et pater et res, nec siquid fricti ciceris probat et nucis emptor aequis accipiunt animis donantue corona. syllaba longa breui subiecta vocatur iamibus, pes citus ; unde etiam trimetris ad crescere iussit nomen iambeis, cum senos redderet ietus primus ad extremum similis sibi : non ita pridem, tardior ut paulo grauiorque ueniret ad auris, spondeos stabilis in iura paterna recepit commodus et patiens non ut de sede secunda cederet aut quarta socialiter. hic et in Acci nobilibus trimetris appetit rarus, et Enni in scenam missos cum magno pondere uersus aut operae celeris nimium curaque carentis aut ignoratae premit artis crimen turpi. non quiuis uidet inmodulata poemata iudex, et data Romanis ueniant indigna poetis. idcircone uager scribamque licenter, an omnis uisuros peccata putem mea, tutus et intra spem ueniae cautus ? uitau denique culpam, non laudem merui. uos exemplaria Graeca nocturna uersate manu, uersate diurna. at uestri proaui Plautinos et numeros et laudauer sales, nimium patienter utrumque, ne dicam stulte, mirati, si modo ego et uos scimus inurbanum lepido seponere dieto, legitimunque sonum digitis callenus et aure. ignotum tragicae genus inuenisse Camenae dicitur et plastris uexit poemata Thespis quae canerent agerentque per uncti facibus ora. post hunc personae pallae repertor honestae Aeschylus et modicis instruit pulpita tignis et docuit magnunque loqui nitique coturno. successit uetus his comoedia, non sine multa laude ; sed in uitium libertas excidit et uim dignam lege regi : lex est accepta, chorusque turpiter opticut subtato iure nocendi. nil intemperatum nostri liquere poetae ; nec minimum meruere decus uestigia Graeca ausi deserere et celebrare domestica facta, uel qui praetextas uel qui docuere togatas. nec uirtute foret clarisue potentius armis quam lingua Latium, si non offendenter unum quemque poetarum limae labor et mora. uos, o Pompilius sanguis, Carmen reprehendite, quod non multa dies et multa litura coereuit atque praesectum deciens non castigauit ad unguem. ingenium misera quia fortunatus arte credit et excludit sanos Helicone poetas Democritus, bona pars non unguis ponere curat, non barbam, secreta petit loca, balnea uitat. nancisetur enim pretium nomenque poetae, si tribus Anticyris caput insanabile nūquam tonsori Licino commisericit. o ego laeuos, qui purgor bilem sub uerui temporis horam ! non alias faceret meliora poemata : uerum nil tantist. ergo fungar uice cotis, acutum reddere quae ferrum ualeat exors ipsa secandi ; munus et officium, nil scribens ipse, docebo, unde parentur opes, quid alat formetque poetam, quid deceat, quid non, quo uirtus, quo ferat error. scribendi recte sapere est et principium et fons ; rem tibi Socraticae poterunt ostendere chartae,

253 momen Ribbeck, Keller. 294 praesectum B' V, perfectum cet. 319 locis a γ v B' L V, ioeis F λ π (R ut uid.). 328 superest codd. aliquot, superet Bentl. 330 an B V, at, ad cet. 339 uelit a γ B' Seruius ad Aen. XII 83, uelit v R F λ π. 350 quoicunque coni. Madvig atque habuit cod. V quo in u. 426. 358 terue B, terque cet. paene omn. 359 post indignor interpungit (cum Gonodio) Housman. idem quandam nauos pro quandoque bonus coni. at idem—Homerus? Ribbeck. 360 operi longo B' R F λ π V, opere in longo a γ v. 371 nec scit B V, nescit cet.

nerbaque prouisam rem non inuita sequentur. qui didicit, patriae quid debeat et quid amicis, quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes, quod sit conscripti, quod iudicis officium, quae partes in bellum missi ducis : ille profecto reddere personae scit conuenientia cuique. respicere exemplar uitae morumque iubebo doctum imitatorem et uiuas hinc ducere uoces. interdum speciosa locis morataque recte fabula nullius ueneris, sine pondere et arte, ualduis oblectat populum meliusque moratur, quam uersus inopet rerum nugaeque canorae. Grais ingenium, Grais dedit ore rotundo Musa loqui, praeter laudem nullius auaris. Romani pueri longis rationibus assem discurrunt in partis centum diducere. 'dicat filius Albini : si de quincunce remotast uncia, quid superat ? poteras dixisse.' 'tricens,' 'eu ! rem poteris seruare tuam. redit uncia, quid fit ?' 'senis.' an haec animos aerugo et cura peculi cum semel inbuerit, speramus carmina fingi posse linenda cedro et leui seruanda cupresso ? ant prodesse uolunt aut delectare poetae, aut simul et incunda et idonea dicere uitae. quicquid praecepies, esto breuis, ut cito dicta percipient animi dociles teneant fideles : omne superuacuum pleno de pectore manat. facta uoluptatis causa sint proxima ueris, ne quodcumque uelit poscat sibi fabula credi, neu pransae Laniae uiuum puerum extrahat aluo. centuriae seniorum agitant experta frugis, celsi praetereunt austera poemata Ramnes : omne tulit punctum qui miscuit utile dulci, lectorem delectando pariterque monendo. hic meret aera liber Sosiis. hic et mare transit et longum noto scriptori prorogat aeum. sunt delicta tamen quibus ignoscitur uelimus : nam neque chorda sonum reddit, quem uolt manus et mens, poscentique grauem persaepe remittit acutum, nec semper ferit quodecumque minabitur arcus. uerum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis offendam maculis, quas aut incuria fudit aut humana parum cauit natura. quid ergost ? ut scriptor si peccat idem librarius usque, quamvis est monitus, uenia caret, et citharoedus ridetur, chorda qui semper oberrat eadem : sic mihi, qui multum cessat, fit Choerilus ille, quem bis terue bonum cum risu miro et idem indignor : † quandoque bonus dormitat Homerus ; uerum operi longa fas est obrepere somnum. ut pictura poesis : erit quae, si proprius stes, te capiat magis, et quaedam, si longius abstes. haec amat obscurum ; uolet haec sub luce uideri, iudicis argutum quae non formidat acumen ; haec placuit semel, haec deciens repetita placebit. o maior iuuenum, quamvis et noce paterna causarum mediocris abest uirtute diserti Messallae, nec scit quantum Cascellius Aulus, sed tamen in pretiost : mediocribus esse poetis non homines, non di, non concessere columnae. ut gratias inter mensas symphonia discors et crassum unguentum et Sardo cum melle papauer offendunt, poterat duci quia cena sine istis : sic animis natum inuentumque poema iuuandis, si paulum summo decessit, uergit ad imum. ludere qui nescit, campestribus abstinet armis, indoctusque pilae disciue trochue quiescit,

ne spissae risum tollant impune coronae;
qui nescit uersus tamen audet fingere. ‘quidni?
liber et ingenuus, praesertim census equestrem
summanum nummorum uitioque remotus ab omni.’
tu nihil iniita dices faciesue Minerua: 385
id tibi iudicium, ea mens; siquid tamen olim
scripsiris, in Maecci descendant iudicis auris
et patris et nostras, nonumque prematur in annum,
membranis intus positis; delere licet
quod non edideris; nescit uox missa reuerti. 390
silvestris homines sacer interpresque deorum
caedibus et uieto foedo deterruit Orpheus,
dictus ob hoc lenire tigris rabidosque leones.
dictus et Amphion, Thebanae conditor urbis,
saxa mouere sono testudinis et prece blanda 395
ducere quo uellet, fuit huic sapientia quando
publica priuatis secernere, sacra profans,
concebitu prohibere uago, dare iura maritis,
oppida moliri, leges incidere ligno.
sic honor et nomen diuinis uatibus atque 400
carmenibus uenit; post hos insignis Homerus
Tyrtaeusque mares animos in Martia bella
uersibus exauit; dictae per carmina sortes,
et uitiae monstrata uia est, et gratia regum
Pierii temptata modis, ludusque repertus 405
et longorun operum finis: ne forte pudori
sit tibi Musa lyrae sollers et cantor Apollo.
natura fieret laudabile Carmen an arte,
quaesitum; ego nec studium sine diuite uena,
nee rude quid prosit nideo ingenium; alterius sic 410
altera poscit open res et coniurat amice.
qui studet optatam cursu contingere metam,
multa tulit fecitque puer, sudauit et alsit,
abstinuit uenere et nino; qui Pythia cantat
tibicen, didicit prius extinuitque magistrum. 415
nunc satis est dixisse ‘ego mira pocmata pango;
occupet extremum seabies; milii turpe relinquist,
et quod non didici sane nescire fateri.’
ut praece, ad mereces turbam qui cogit emendas,
adsentatores iubet ad Inernum ire poeta. 420
dunes agris, dunes positis in faenore nummis.
si uero est, unctui qui recte ponere possit
et spondere leui pro paupere et cripere artis
litibus implicitum, mirabor, si sciet inter
noscere mendacem uerumque beatus amicus. 425
tu seu donaris seu quid donare noles cui,
nolito ad uersus tibi factos duucere plenum
laetitiae; clamabit enim ‘pulchre! bene! recte!’

palleset super his, etiam stillabit amicis
ex oculis rorem, saliet, tundet pede terram. 430
ut qui conducti plorant in funere, dicunt
et faciunt prope plura dolentibus ex animo, sic
derisor nero plus latatore mouetur.
reges dicuntur multis urgere culillis,
et torquere mero quem perspexisse laborant, 435
an sit amicitia dignus: si carmina condes,
nuinquam te fallent animi sub uolpe latentes.
Quintilio siquid recitares, ‘corrige sodes
hoe’ aiebat ‘et hoc.’ melius te posse negares,
bis terque expertum frustra, delere iubebat 440
et male tornatos inedi reddere uersus.
si defendere delictum quam uertere malles,
nullum ultra uerbum aut operam insumebat inancem,
quin sine riali teque et tua solus amares.
uir bonus et prudens uersus reprehendet inertis; 445
culpabit duros, ineomptis adlinet atrum
transuerto calamo signum, ambitiosa recidet
ornamenta, parum claris luceu dare coget,
arguet ambiguae dictum, mutanda notabit,
fiet Aristarchus, nec dieet ‘eur ego amicem 450
offendam in nugis?’ haec ungae seria ducent
in mala derisu semel exceptumque sinistre.
ut mala quem seabies aut morbus regius urget
aut fanatiens error et iracunda Diana,
uesannum tetigisse timent fugiuntque poetam 455
qui sapiunt; agitant pueri ineautique sequuntur.
hie dum sublimis uersus ruetatur et errat,
si ueluti merulis intentus decidit aucepis
in puteum foueamue, licet ‘suecurrite’ longum
elamet ‘io cines!’ non sit qui tollere curet. 460
si curet quis open ferre et demittere funem,
‘qui seis, an prudens hic se deicerit atque
seruari nolit?’ dicam, Siculique poetae
narrabo interitum. ‘dens immortalis haberi
dum cupit Empedocles, ardentem frigidus Aetnam 465
insilnit. sit ius licetque perire poesis:
inmitum qui sernat, idem facit occidenti.
nee semel hoc fecit, nee, si retractus erit iam,
licet homo et ponet famosae mortis amorem.
nee satis appareat, cur uersus factitet; utrum 470
minixerit in patrios cineres, an triste bidental
mouerit incestus. certe furit, ac uelut ursus
objecitos caueae ualuit si frangere elatros,
inductum doctunque fugat recitator aeribus;
quem uero arripuit, tenet occiditque legendos, 475
non missura eutem nisi plena crux hirudo.’

393 *rabidas* B V, *rapidos* cet. 394 *areis* a v R. 396 *sic* corr. Housman, *fuit huic sap. quondam codd.* 410 *possit*
cum codd. aliquot Bentl. Dillenh. Orell. 423 *spondere uelit* comi. Housman. *atris* codd. paene omn., *artis* Bentleii
coniectura, postea ab uno codice confirmata. 426 *noles* quo V. 435 *laborant* a γ B' ↓. 437 *fallant* F L. *angues sub*
uepre comi. Housman. 458 *si* σ, *sic* codd. nostri omnes. 462 *deicerit* a γ v ER. Ciuquius, *procerit* F λ' π' Bentl.
Orell. Wilk. 471 *minixerit* codd. *praeter* unum omnes et 473 *elatros* omnes.

ALBI TIBVLLI

LIBER PRIMVS

I

DIVITIAS alias fulo sibi congerat auro
et teneat culti ingera multa soli,
quem labor adsiduus uicino terreat hoste,
Martia cui somnos classica pulsa fugent :
mea paupertas uita traducat inertis, 5
dum meus adsiduo luceat igne focus.
ipse seram teneras mature tempore uites
rusticus et facili grandia poma manu :
nec spes destituat, sed frugum semper aceruos
praebeat et pleno pinguia musta lacu. 10
nam ueneror, seu stipes habet desertus in agris
seu uetus in triuio florida serta lapis :
et quodecumque mihi ponum nouus educat annus,
libatum agricolae ponitur ante deo.
flaua Ceres, tibi sit nostro de rure corona 15
spicea, quae templi pendeat ante fores ;
pomosique ruber custos ponatur in hortis
terreat ut saeuia falce Priapus aues.
uos quoque, felicis quandam, nunc pauperis agri
custodes, fertis munera uestra, lares : 20
tunc uitula innuneros lustrabat caesa iuuenios :
nunc agna exigui est hostia parua soli :
agna cadet uobis, quam circum rustica pubes
elamet 'io messes et bona uina date.'
iam modo iam possim contentus uiuere paruo 25
nec semper longae deditus esse uiae,
sed canis aestiuos ortus uitare sub umbra
arboris ad riuos praetereuntis aquae.
nec tamen interdum pudeat tenuisse bidentem
aut stimulo tardos increpuisse boues, 30
non agnamue sinu pigeat fetumue capellae
desertum oblitera matre referre domum.
at uos exigu pecori, furesque lupique,
parecite : de magno est praeda petenda grege.
hic ego pastoremque meum lustrare quot anniis 35
et placidam soleo spargere lacte Palem.
adsitis, diui, nec uos e paupere mensa
dona nec e puris spernite fictilibus.
fictilia antiquus primum sibi fecit agrestis
pocula, de facili compositaque luto. 40
non ego dinitias patrum fructusque requireo,
quos tulit antiquo condita messis auo :
parua seges satis est, satis est, requiescere lecto
si licet et solito membra leuare toro.
quam iuuat inmites uentos audire cubantem 45
et dominam tenero continuisse sinu
aut, gelidas hibernus aquas cum fuderit Auster,
securum somnos imbre iuuante sequi !
hoc mihi contingat : sit diues iure, furorem
qui maris et tristes ferre potest pluuias. 50